ПРОЕКТ
[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «ВЕЛИЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    __________ 2026     № ______
        г. Велиж

Об утверждении муниципальной программы «Поддержка инициативных проектов в  муниципальном образовании «Велижский муниципальный округ» Смоленской области»

В соответствии со статьями 41, 49 Устава муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, постановлением Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области от 13.08.2025 №715 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации в муниципальном образовании «Велижский муниципальный округ» Смоленской области», протокол заседания постоянно действующей комиссии по отбору проблем для разработки муниципальных программ от____________    Администрация муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Поддержка инициативных проектов в муниципальном образовании «Велижский муниципальный округ» Смоленской области»
2. Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области предусмотреть в бюджете муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области ассигнования на реализацию муниципальной программы, указанной в пункте 1 настоящего постановления.
        3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы, указанной в пункте 1 настоящего постановления мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области.
4. Настоящее постановление вступает в силу после обнародования путем на официальном сайте муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
      5. Контроль за ходом реализации муниципальной программы возложить на Руководителя Аппарата Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Васильеву Л.С.

Глава муниципального образования
«Велижский муниципальный округ»
Смоленской области                                                                      Г.А. Валикова

Приложение
к постановлению Администрации
муниципального образования
«Велижский муниципальный округ»
Смоленской области
от _______     № 	_____

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Поддержка инициативных проектов в муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

Раздел 1. Общая характеристика социально-экономической
сферы реализации муниципальной программы

1. Муниципальная программа «Поддержка инициативных проектов в муниципальном образовании «Велижский муниципальный округ»  Смоленской области (далее – муниципальная программа) разработана во исполнение Постановления Смоленской области от 12.02.2024 № 71 «Об утверждении Положения о проведении конкурсного отбора инициативных проектов, выдвигаемых муниципальными образованиями Смоленской области для получения финансовой поддержки из областного бюджета».
2. Одним из приоритетов государственной политики, определенных в Концепции развития и регулирования инициативного бюджетирования в Российской Федерации, является развитие существующих практик инициативного бюджетирования и появление новых, основанных на участии населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в бюджетных инициативах.
3. Инициативное бюджетирование создает возможности для более эффективного управления местными бюджетами с участием населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, формируются условия для проявления ими инициативы на всех этапах решения вопросов местного значения: жители получают возможность формулировать актуальные проекты, участвовать в проектировании решений, контролировать конкурсные процедуры и ход практической реализации проектов. Таким образом, обеспечивается выбор приоритетов расходования бюджетных средств для решения вопросов местного значения. Софинансирование проектов инициативного бюджетирования населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей - следующий шаг в привлечении средств населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на решение вопросов местного значения.
4. Реализация основных мероприятий муниципальной программы даст возможность привлечь население, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к активному участию в выявлении и определении степени приоритетности проблем местного значения, в подготовке, реализации, контроле качества и приемке работ, выполняемых в рамках муниципальной программы, а также в последующем - в содержании и обеспечении сохранности объектов.
5. Целью муниципальной программы является создание условий для развития инициативного бюджетирования в муниципальном образовании «Велижский муниципальный округ» Смоленской области.
6. Достижение цели будет осуществляться путем решения следующих задач:
1) повышение эффективности и уровня удовлетворенности населения деятельностью органов местного самоуправления.
2) реализация мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей Велижского муниципального округа Смоленской области, и вовлеченность граждан в бюджетный процесс по решению вопросов местного значения.
3) повышение финансовой и бюджетной грамотности населения, гражданской активности в процессах выработки решений организации жизнедеятельности округа.
4) создание комфортной среды, благоустройство городских и сельских территорий Велижского муниципального округа Смоленской области.
5) оказание финансовой помощи в реализации проектов, отобранных муниципальными комиссиями в рамках инициативного бюджетирования.
6) вовлечение населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в определение приоритетов расходования средств бюджета муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области с использованием механизма инициативного бюджетирования, повышение открытости и эффективности расходования бюджетных средств.
          7. Мероприятия муниципальной программы предусматривают повышение эффективности бюджетных расходов за счет вовлечения населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в процессы принятия решений вопросов местного значения, финансовое обеспечение и механизмы реализации предусматриваемых мероприятий, показатели их результативности.
8. В целях реализации инициативных проектов в 2026 году разработана муниципальная программа «Поддержка инициативных проектов в Велижском муниципальном округе Смоленской области» (далее - муниципальная программа).
9. Для обеспечения достижения комфортной и безопасной среды предусмотрено выполнение следующих приоритетных направлений:
1) улучшение качества среды путем развития общественных пространств, обеспечения безопасных и комфортных условий проживания;
2) повышение эффективности муниципального управления путем вовлечения населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в процессы принятия решений вопросов местного значения.
10. Выполнение данных направлений позволит не только увеличить качество среды, но и вовлечь граждан в бюджетный процесс.
   Настоящая муниципальная программа будет реализовываться в 2026-2028 годах. С учетом происходящих реформ в экономике страны и изменений в нормативно-законодательной базе, мероприятия и показатели программы могут корректироваться.

Раздел 2. ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Поддержка инициативных проектов в муниципальном образовании «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

Часть 1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	1.1.
	Ответственные исполнители муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области.

	1.2.
	Период (этапы) реализации
	2026-2028 годы

	1.3.
	Цели муниципальной программы
	Создание условий для развития инициативного бюджетирования в Велижском муниципальном округе Смоленской области

	1.4.
	Объемы финансового обеспечения (за весь период реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)
	Общий объем финансирования программы составляет
- 5 793 270,00 рублей из них:
2026 год  – 5 793 270,00  рублей, из них:
- средства областного бюджета – 5 036 237,00 рублей;
- средства бюджета муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области – 579 300,00 рублей,
- инициативные платежи - 177 733,00 рублей
 2027  год  – 0 рублей, из них:

- средства областного бюджета – 0 рублей;
- средства бюджета муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области – 0 рублей,
- инициативные платежи -  0 рублей
2028 год – 0 рублей, из них:
- средства областного бюджета – 0 рублей;
- средства бюджета муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области – 0 рублей,
- инициативные платежи - 0 рублей
 Объем финансирования Программы подлежит ежегодному уточнению.

Часть 2. ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование показателя
	ед. измерения
	Базовое значение показателя (в году, предшествующем очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателей (на очередной финансовый год и плановый период)

	2026
	2027
	2028

	1.1
	Общее количество реализованных инициативных проектов
	единиц
	0
	2
	0
	0

	1.2
	Доля населения, вовлеченного в решение вопросов местного значения путем реализации инициативных проектов, в общей численности постоянного населения (старше 16 лет)
	чел.
	0
	77
	0
	0

Часть 3. СТРУКТУРА МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3

	Администрация муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

	1. Комплекс процессных мероприятий
«Благоустройство школьной территории – площадки центрального входа МБОУ «Средняя школа №2» города Велижа по адресу: 216291, Смоленская область, г.Велиж, ул. Недоговорова, д.15»

	Благоустройство школьной территории – площадки центрального входа МБОУ «Средняя школа №2» города Велижа по адресу: 216291, Смоленская область, г. Велиж, ул. Недоговорова, д.15
	Увеличение вовлеченности граждан в бюджетный процесс

	Администрация муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

	2. Комплекс процессных мероприятий
«Благоустройство памятника «Воинам и мирным жителям, погибшим в годы Великой отечественной войны 1941-1945гг.» д. Будница, ул. Центральная з/у 19а, Велижский муниципальный округ, Смоленская область»

	«Благоустройство памятника «Воинам и мирным жителям, погибшим в годы Великой отечественной войны 1941-1945гг.» д. Будница, ул. Центральная з/у 19а, Велижский муниципальный округ, Смоленская область»
	Увеличение вовлеченности граждан в бюджетный процесс

Часть 4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	№
п/п
	Наименование муниципальной программы/источник финансового обеспечения
	Всего
	Объем финансового обеспечения по годам (этапам) реализации, рублей

	Отчетный финансовый год (2025)
	Очередной финансовый год (2026)
	1-й год планового периода (2027)
	2-й год планового периода (2028)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	6

	1.
	Муниципальная программа «Поддержка инициативных проектов в Велижском муниципальном округе Смоленской области» на 2026-2028 годы (всего), в том числе:
	5 793 300,00
	0
	5 793 300,00
	0
	0

	1.1.
	федеральный бюджет

	0

	0
	0

	1.2.
	областной бюджет
	5 036 237,00
	0
	5 036 237,00
	0
	0

	1.3.
	бюджет муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области»
	579 330,00
	0
	579 330,00
	0
	0

	1.4.
	Инициативные платежи
	177 733,00
	0
	177 733,00
	0
	0

	Итого по программе:
	5 793 300,00

	5 793 300,00

Раздел 3. Сведения о региональном проекте

	Мероприятия, связанные с реализацией региональных проектов, в муниципальной программе «Поддержка инициативных проектов в муниципальном образовании «Велижский муниципальный округ» Смоленской области на территории муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области отсутствуют.

5

8

Раздел 4. Паспорта комплексов процессных мероприятий

1. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
	Название результата,
единица измерения
	ед. измер
	Базовое значение результата (к очередному финансовому году)
	Планируемое значение результата на очередной финансовый год и плановый период (по этапам реализации)

	Очередной финансовый год (2026 год)
	1-й год планового периода
(2027 год)
	2-год планового периода
(2028 год)

	1

	2
	3
	4
	5

	Общее количество реализованных инициативных проектов
	единиц
	0
	2
	0
	0

	Доля населения, вовлеченного в решение вопросов местного значения путем реализации инициативных проектов, в общей численности постоянного населения (старше 16 лет)
	чел.
	0
	77
	0
	0

Часть 1. ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий
 «Благоустройство школьной территории – площадки центрального входа МБОУ «Средняя школа №2» города Велижа по адресу: 216291, Смоленская область, г. Велиж, ул. Недоговорова, д.15»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	Ответственный за реализацию комплекса процессных мероприятий
	Администрация муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области.

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная программа «Поддержка инициативных проектов в муниципальном образовании «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	Название результата, единица измерения
	ед. измер
	Базовое значение результата (к очередному финансовому году)
	Планируемое значение результата на очередной финансовый год и плановый период (по этапам реализации)

	Очередной финансовый год (2026 год)
	1-й год планового периода
(2027 год)
	2-год планового периода
(2028 год)

	1

	2
	3
	4
	5

	Общее количество реализованных инициативных проектов
	ед.
	0
	2
	0
	0

	Доля населения, вовлеченного в решение вопросов местного значения путем реализации инициативных проектов, в общей численности постоянного населения (старше 16 лет)
	чел.
	0
	66
	0
	0

Часть 3. ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий
«Благоустройство памятника «Воинам и мирным жителям, погибшим в годы Великой отечественной войны 1941-1945гг.» д. Будница, ул. Центральная з/у 19а, Велижский муниципальный округ, Смоленская область»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	Ответственный за реализацию комплекса процессных мероприятий
	Администрация муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная программа «Поддержка инициативных проектов в муниципальном образовании «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
	Название результата, единица измерения
	ед.размер
	Базовое значение результата (к очередному финансовому году)
	Планируемое значение результата на очередной финансовый год и плановый период (по этапам реализации)

	Очередной финансовый год (2026)
	1-й год планового периода (2027)
	2-год планового периода
(2028)

	1

	2
	3
	4
	5

	Общее количество реализованных инициативных проектов, единиц
	ед.
	0
	2
	0
	0

	Доля населения, вовлеченного в решение вопросов местного значения путем реализации инициативных проектов, в общей численности постоянного населения (старше 16 лет), %
	чел.
	0
	11
	0
	0

Раздел 5. Применение мер государственного и муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы

Меры государственного и муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы не предусмотрены.

Раздел 6. Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы «Поддержка инициативных проектов в муниципальном образовании «Велижский муниципальный округ» Смоленской области
	п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (рублей)

	Всего
	Очередной финансовый год

	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	2026 г
	2027 г
	2028 г

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Комплекс процессных мероприятий
«Благоустройство школьной территории – площадки центрального входа МБОУ «Средняя школа №2» города Велижа по адресу: 216291, Смоленская область, г. Велиж, ул. Недоговорова, д.15»

	1.1
	Расходы по обустройству школьной территории – площадки центрального входа МБОУ «Средняя школа №2» города Велижа
	Администрация муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области
	Бюджет муниципального образования «Велижский муниципальный округ»
Смоленской области
	343 000,0
	343 000,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	2 952 900,0
	2 952 900,0
	0,0
	0,0

	Инициативные платежи
	134 100,0
	134 100,0

	Всего
	3430000,00
	3430000,00
	0,0
	0,0

	2. Комплекс процессных мероприятий
 «Благоустройство памятника «Воинам и мирным жителям, погибшим в годы Великой Отечественной войны 1941-1945гг.» д. Будница,
ул. Центральная з/у 19а, Велижский муниципальный округ, Смоленская область»

	2.1
	Расходы по благоустройству памятника «Воинам и мирным жителям, погибшим в годы Великой Отечественной войны 1941-1945гг.» д.Будница, ул.Центральная з/у 19а
	Администрация муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области
	Бюджет муниципального образования «Велижский муниципальный округ»
Смоленской области
	236 330,0
	236 330,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	2 083 337,0
	2 083 337,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные средства
	43 633,0
	43 633,0

	2.2.
	Всего

	2363300,0
	2363300,0
	0,0
	0,0

	3.
	Всего по программе

	5 793 300,0
	5 793 300,0
	0,0
	0,0

	3.1
	Всего по Внебюджетным средствам

	177 733,0
	177 733,0
	0,0
	0,0

	3.2
	Всего по Бюджету Смоленской области

	5 036 237,0
	5 036 237,0
	0,0
	0,0

	3.3
	Всего по Бюджету муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области»

	579 330,0
	579 330,0
	0,0
	0,0

14

[bookmark: _GoBack]

image1.png